
　貸借対照表（バランスシート）

 資金収支計算書  純資産変動計算書

(1) 財源の使途

純経常行政コスト

 (1) 業務活動収支 (2) 財源の調達

税収、国庫支出金、人件費など

 (2) 投資活動収支 (3) その他
公共資産整備、国県補助金など

 (3) 財務活動収支

地方債及び借入金など

←歳計外現金3,012万円含む
期末資金残高 4億3,806万円

※歳計外現金とは、給与費等から徴収した社会保険料等

1億4,830万円 △3億3,341万円
一般会計出資金相殺、出資金

△6億3,009万円 　　期末純資産残高 97億4,118万円

当年度収支 △1億4,888万円 △55億7,714万円

3億3,291万円 50億1,474万円
町税、地方交付税、国県補助金

　１年間の資金の流れを、業務活動収支（行政活動）、
投資活動収支（資産形成）、財務活動収支（地方債等）
の３つに区分して表したものです。どのような活動に資
金を必要としているかがわかります。

　貸借対照表の純資産が１年間にどのように変動
したのかを示したものです。

期首資金残高 5億5,682万円 期首純資産残高 106億3,699万円

3,176万円 純資産合計 97億4,118万円

資　　産　　合　　計 189億6,941万円 負債及び純資産合計 189億6,941万円

1億3,228万円

流
動
資
産

(1) 現金預金  4億3,806万円 負　　債　　合　　計 92億2,823万円

(2) 基金 12億7,288万円 純資産の部（現在までの世代が負担した金額）

(3) 未収金、短期貸付金など

89億2,388万円

(3) その他 16億6,533万円

　道路、橋、
　公園、上下水道等 流

動
負
債

(1) 翌年度償還予定額 7億9,959万円

(3) 物品、無形固定資産、
　　投資その他の資産

　16億8,635万円 (2) その他

固
定
資
産

(1) 事業用資産

66億1,648万円 固
定
負
債

(1) 地方債 60億8,223万円

　学校、公民館、
　福祉保健総合
　センター等

(2) 退職手当引当金 5億4,880万円

(2) インフラ資産

小 坂 町 の 財 務 書 類
　我が国の公会計制度は、すべての収入と支出を計上した予算を編成し、その執行状況を決算としてまとめ、報告
する仕組みになっています。現金主義に基づいて現金の動きを捉えたものであり、予算の執行や現金の収支の把
握には適していますが、借金の増加や将来にどれだけの負担があるかなどの情報が不足しています。
　そこで、従来の方法ではわかりにくかった町全体の財政状況を明らかにするため、企業会計的な手法で財務諸
表を作成し、公表することが求められてきました。平成２８年度決算から、新たな作成基準（固定資産台帳整備等）
が国から示され、複式簿記による令和５年度財務書類を作成しましたので、全体会計の財務４表を公表します。

※全体会計とは、一般会計と特別会計（財産区特別会計を除く）及び公営企業会計

　町がこれまでに取得した土地や建物などの「資産」の状況と、その資産を形成するための財源をどのように調
達したのかを示しています。左右が釣り合っていることからバランスシートと呼ばれます。

資産の部（これまで積み上げてきた資産） 負債の部（将来世代が負担する金額）



　　　～財務４表からこんなことがわかります～
（全体会計の分析）

①町民一人あたりの資産と負債

　　　（令和6年3月31日現在人口 4,509人）

資産＝４２１万円

負債＝２０５万円

②道路や公園など今までの世代での負担済分…51.35％

道路や公園などの社会資本に対する、現在までの世代の負担割合（純資産/公共資産）は

51.35％です。

資産のうち、借金の返済を必要としない資産の割合を示します。

比率が高いほど将来世代の負担が減ることになります。

③受益者負担比率…5.14％

　 行政コスト計算書の経常費用に対する経常収益の比率で、行政サービスの提供に対する

受益者負担の割合を示しています。

● 作成方法
　平成２７年１月に総務省より公表され
た「統一的な基準による地方公会計の
整備」に基づいて作成しています。

● 有形固定資産の計上
　有形固定資産台帳の整備は、平成２７
年度から着手し、年度ごとに順次追加や

(1) 人にかかるコスト 削除を行っています。評価方法は取得
人件費、退職手当引当金繰入など 原価とし、減価償却は定額法により算出

(2) 物にかかるコスト しています。

(3) 移転支出的なコスト ● 統一的な基準による公会計制度の対象

　小坂町を構成する全ての会計、小
坂町と連携協力して行政サービスを実

(4) その他のコスト 施している関係団体や法人を含み、一
 支払利息など つの行政サービス主体とみなして財務

書類を作成します。
これを連結会計といいます。

使用料・手数料等 紙面が限られるため、ここでは全体会

計の財務４表のみ掲載しています。連
結財務書類は町ホームページに掲載

臨時損失 を予定しています。
臨時利益

● 今後の活用
　財務４表を経年的に比較して分析を行
い、財政運営に生かしていきます。

524万円

　　　　　　　純行政コスト
　（純経常行政コスト＋
　　　　　　　　臨時損失－臨時利益）

55億7,714万円

経常収益 2億9,442万円

2億9,442万円

純経常行政コスト
(経常費用－経常収益)

54億2,970万円

1億5,268万円

8億8,480万円

22億9,643万円物件費、
維持補修費、
減価償却費、その他

24億3,737万円社会保障給付、補助金、
他会計への支出など

1億552万円

 行政コスト計算書

　行政サービスを提供するのに要する経費と、それらに
充てられる収入の状況を表したものです。経常費用合計
から経常収益合計を差し引いたものが、当該年度の純
経常コストとなります。

経常費用 57億2,412万円



令和５年度決算

小 坂 町 財 務 書 類

（統一的な基準）

令和７年２月

小坂町
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１．地方公会計制度について

国・地方公共団体の予算・決算に係る会計制度（官庁会計）は、現金収支に着目した

単式簿記が採用されてきました。民間企業等の複式簿記による発生主義会計に比べ、過

去から積み上げた資産・負債の増減、減価償却や引当金といった会計手続きの概念がな

いため、ストック（残高）情報を把握することが困難で、様々な点で会計に関する情報

が不足しているという課題を解決するため、平成２７年１月２３日総務大臣からの要請

（「統一的な基準による地方公会計の整備について」）により財務書類を作成し、これを

公表するものです。

小坂町ではこれまでも改訂モデルでの財務書類を作成してきましたが、上記を踏まえ、

平成２８年度決算より統一的な基準での作成を行っています。

現行の官庁会計（現金主義会計）の補完として整備するものであり、官庁会計での決

算書類等と併せて当町の財務状況がどういったものであるのかを判断する材料の一つに

なると考えられます。

２．作成基準日

作成基準日は、各会計年度の年度末である３月３１日とし、出納整理期間（翌年度４

月１日から５月３１日までの間）の収支については、基準日までに終了したものとみな

して取り扱います。

３．財務書類の概要

財務書類の名称 略称 内 容

貸借対照表 ＢＳ 資 産…現金・預金や社会資本（学校、道路等）

負 債…地方債等などの将来世代の負担となるもの

純資産…資産と負債の差額で、現世代や国・県が負担し

た、将来返済する必要のない財産

行政コスト計算書 ＰＬ １年間の行政活動のうち、人件費や物件費、各種給付サ

ービスなど資産形成につながらない行政サービスに伴う

コスト。現金支出を伴わない費用（減価償却費など）に

ついても計上

純資産変動計算書 ＮＷ 貸借対照表「純資産」の１年間における増減内訳

資金収支計算書 ＣＦ １年間の資金の流れを表し、「業務活動収支」「投資活動

収支」「財務活動収支」で分類
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４．対象となる会計の範囲

本来は、連結対象団体（一部事務組合・広域連合・第三セクター等）までを含めた整

備を求められていますが、当該団体や組合構成市町村との調整が必要となることから、

本報告では、一般会計と歯科診療所特別会計等を合わせた「一般会計等」と、町の会計

の範囲（普通会計、特別会計及び企業会計）である「全体会計（財産区特別会計※１を

除く）」を対象に作成しています。

一 一般会計

般 歯科診療所特別会計

会 中小企業従業員退職金等共済事業特別会計

計 菅原ヤヱ奨学資金特別会計

等

全 地 方 国民健康保険特別会計

体 公 営 後期高齢者医療特別会計

連 会 事 業 介護保険特別会計（保険事業勘定）

結 計 会 計 介護保険特別会計（サービス事業勘定）

会

計 公 営 水道事業会計

企 業 下水道事業会計

会 計

秋田県市町村総合事務組合（一般会計）

秋田県市町村総合事務組合（交通災害共済事業等特別会計）

一部事務組合 秋田県市町村会館管理組合

秋田県後期高齢者医療広域連合（一般会計）

秋田県後期高齢者医療広域連合（後期高齢者医療特別会計）

広域連合 秋田県町村電算システム共同事業組合

鹿角広域行政組合（一般会計）

鹿角広域行政組合（鹿角地域ふるさと市町村圏基金特別会計）

第三セクター 小坂まちづくり株式会社

※１ 財産区については、市町村に財産を帰属させられない経緯から設けられた制度

であることから、連結の対象としません。

※２ 簡易水道事業特別会計は、平成２９年度から水道事業へ統合。

※３ 下水道事業特別会計は、令和５年度から公営企業会計を適用。
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５．財務書類４表の相互関係

貸借対照表 行政コスト 純資産変動計算書 資金収支計算書

計算書

経常費用 前年度末残高 業務活動収支

資産 負債

経常収益 純行政コスト 投資活動収支

うち

現金 臨時損失 財 源 財務活動収支

預金

臨時利益 固定資産等の変動 前年度末残高

③

純資産 純行政コスト 本年度末残高 本年度末残高

②

①

＋本年度末歳計外現金残高

① 貸借対照表の資産のうち「現金預金」の金額は、資金収支計算書の本年度末残高に

本年度末歳計外現金残高を足したものと対応します。

② 貸借対照表の「純資産」の金額は、純資産変動計算書の本年度末残高と対応します。

③ 行政コスト計算書の「純行政コスト」の金額は、純資産変動計算書に記載されます。

減価償却費とは

住宅や自動車が経年により資産価値が下がると同様に、道路、橋りょう、学校など

の公の資産についても、経年とともに資産価値が下がっていくと考えられています。

経年による資産価値の減少を会計的に表現しているのが「減価償却費」という考え

方です。取得に要した費用を、法令で定められた耐用年数に応じて平準化するもので

す。取得以降の各年度における減価償却費を積み上げたものを 減価償却累計額とい

います。取得費用から減価償却累計額を控除すると、資産の現在価値を求めることが

できます。

（例）取得費用500万円の資産で耐用年数が５年の場合

１年目 ２年目 ３年目 ４年目 ５年目

減価償却費 → 100万円 100万円 100万円 100万円 100万円

減価償却累計額 → 100万円 200万円 300万円 400万円 500万円

資産価値 → 400万円 300万円 200万円 100万円 0万円（更新）



令和４年度 令和５年度 前年度差

(1)資産形成度 ①

住民一人当たり

資産額

②

歳入額対資産比率

③

資産老朽化比率

(2)世代間 ④

   公平性 純資産比率

⑤

将来世代負担比率

(3)持続可能性 ⑥

住民一人当たり

負債額

⑦

基礎的財政収支

(ﾌﾟﾗｲﾏﾘｰﾊﾞﾗﾝｽ)

⑧

債務償還可能年数

(4)効率性 ⑨

住民一人当たり

(効率的提供) 純経常行政コスト

(5)弾力性 ⑩

行政コスト

対税収等比率

⑪

経常収支比率

(参考値)

(6)自立性 ⑫

受益者負担比率

⑬

財政力指数

(参考値)

令和４年度の人口は住民基本台帳（令和 5年3月31日現在）より、4,644人で算出しています。
令和５年度の人口は住民基本台帳（令和 6年3月31日現在）より、4,509人で算出しています。

６．令和５年度決算に基づく全体会計財務書類の指標

指　　　標
比率

説　　明

小坂町の資産を町民一人に分配する
といくらになるのかを示します。

(将来世代に残
る資産） 当年度歳入総額に対する資産の比率

で、社会資本の形成に何年分の歳入
が充当されたかを示します。

4,126千円／人 4,207千円／人 81千円／人

2.47年 2.48年 0.01年

耐用年数に対して資産の取得からど
の程度経過しているのかを示しま
す。100％に近いほど老朽化が進行
しています。

資産のうち、借金の返済を必要とし
ない資産の割合を示します。比率が
高いほど将来世代の負担が減ること
になります。

(将来世代と現
世代との負担
の分担)

社会資本（道路や公共施設など）に
ついて、将来の償還が必要な負債
（地方債）による割合です。

小坂町の負債を町民一人に分配する
といくらになるのかを示します。

(財政に持続可
能性があるか) 歳出の公債費、歳入の町債を除いた

収支のバランスを示し、指標がプラ
スであれば、経費が税収等でまかな
われていることを示します。

55.52% 51.35% △ 4.17%

58.00% 53.66% △ 4.34%

47.90% 43.60% △ 4.30%

地方債残高を、経常的に確保できる
資金で返済した場合に、何年で返済
できるかを表す指標で、数値が小さ
いほど償還能力が高いと言えます。

地方公共団体の経常的な行政活動の
効率性の度合いを示します。

税収等のうち、資産形成の伴わない
純行政コスト費用を示し、100％に
近いと資産形成の余裕が少ないこと
になります。

(資産形成を行
う余裕はどの
くらいあるの
か）

85.5% 101.9% 16.4%

経常的経費に充当される経常一般財
源収入の比率で、100％に近いと財
政構造の硬直化を示します。

1,090千円／人 1,204千円／人

6.75年 20.95年 14.20年

1,835千円／人 2,047千円／人 212千円／人

578,796千円 419,863千円 △ 158,933千円

114千円／人

91.62% 108.27% 16.65%

5.31% 5.14% △ 0.17%

経常費用に対する経常収益の比率
で、行政サービスの提供に対する受
益者負担の割合を示しています。

(歳入はどのく
らい税金等で
まかなわれて
いるか)

0.313 0.369 0.056

普通交付税算定に用いる基準財政需
要額に対する基準財政収入額の比率
の、３カ年平均値。１に近いほど財
源に余裕があることになります。

- 4 -
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７．貸借対照表（全体会計）

令和５年度末時点で保有する資産、負債、純資産を対照表示したものです。

・資 産…学校、道路など将来の世代に引き継ぐ社会資本や、町が保有する現金や

預金など将来現金化することが可能な資産

・負 債…地方債や退職手当引当金など将来世代の負担となるもの

・純資産…国や県、現世代までが負担した、将来返済の必要のない財産

全体会計の令和５年度末現在の

【資産】の総額は、189億6,941万円、前年度対比 1億8,978万円・1.0％減

【負債】の総額は、 92億2,823万円、前年度対比 7億 603万円・8.3％増

資産から負債を引いた

【純資産】は、97億4,118万円、前年度対比 8億9,581万円・8.4％減となりました。

資産の大部分は有形固定資産であり、社会資本整備が本町の重要な行政活動の一つであ

ることが分かります。

そのうち学校などの事業用資産が、66億1,648万円（固定資産の38.4％）

道路などのインフラ資産が、 89億2,388万円（固定資産の51.8％）

純資産である、97億4,118万円は、国・県の負担や過去及び現世代の町税収入などで支

払いが済んでおり、負債である92億2,823万円については、将来の世代が負担していくこ

ととなります。

町民一人当たりに換算すると、

資産は約 421 万円、負債は約 205 万円、純資産は約 216 万円になります。

※R6.3.31現在の住民基本台帳人口：4,509人で算出しています。

17,226,709 8,296,365
15,785,704 6,082,236

事業用資産 6,616,483 0
インフラ資産 8,923,878 548,796
物品 245,343 0

238,196 1,665,333
1,202,809 931,867
1,742,701 799,586
438,057 33,047
19,030 0
7,081 48,820

1,272,884 50,414

5,649 9,228,232

0
9,741,178

18,969,410 18,969,410

資産の部 負債の部
１．固定資産 １．固定負債
有形固定資産 地方債等

長期未払金
退職手当引当金
損失補償等引当金

無形固定資産 その他
投資その他の資産 ２．流動負債

資産合計 負債及び純資産の合計

短期貸付金 賞与引当金
基金 その他

その他 負債合計

純資産合計

（単位：千円）

３．繰延資産 純資産の部

２．流動資産 1年以内償還予定地方債

現金預金 未払金
未収金 前受金
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８．行政コスト計算書（全体会計）

行政コスト計算書は、１年間の行政運営コストのうち、公共施設の管理運営や福祉サ

ービスに要する経費など、資産形成につながらない行政サービスに要したコストを人件

費、物件費等、その他の業務費用、移転費用、臨時損失に区分して表示したものです。

令和５年度の全体会計の

【経常費用】は、 57億2,412万円 【経常収益】は、2億9,442万円

【臨時損失】は、 1億5,268万円 【臨時利益】は、 524万円

【純行政コスト】は、55億7,714万円 となりました。

一番大きな支出は、補助金等で全体支出の38.4％を占めます。続いて物件費や人件費

となっています。

純行政コストを町民一人当たりに換算すると、約 124 万円となります。

※R6.3.31現在の住民基本台帳人口：4,509人で算出しています。

（単位：千円）

金　額
5,724,124
3,286,749
884,800

職員給与費 538,722
賞与等引当金繰入額 48,819
退職手当引当金繰入額 172,386
その他 124,873

2,296,429
物件費 1,127,761
維持補修費 440,019
減価償却費 728,649
その他 0

105,520
支払利息 61,350
徴収不能引当金繰入額 3,909
その他 40,261

2,437,375
2,196,224
238,842
2,309

294,424
222,420
72,004

5,429,700
152,683
5,240

5,577,143

その他
純経常行政コスト（１－２＝Ａ）
３．臨時損失

４．臨時利益

純行政コスト（Ａ＋３－４）

科　目
１．経常費用
業務費用
人件費

物件費等

使用料及び手数料

その他の業務費用

移転費用
補助金等
社会保障給付
その他

２．経常収益
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９．純資産変動計算書（全体会計）

純資産変動計算書は、町の純資産（資産から負債を差し引いた残り）が、１年間にど

のように増減したかを明らかにするものです。行政コスト計算書には計上されていない

国県等補助金が本表の財源欄に計上されています。

（純行政コストは、本表ではマイナス要因となります。）

全体会計の期末純資産残高では、97億4,118万円となりました。

町民一人当たりに換算すると、約 216 万円となります。

※R6.3.31現在の住民基本台帳人口：4,509人で算出しています。

（単位：千円）
金　　額

10,636,985

△ 5,577,143

5,014,745

税収等 3,562,654

国県等補助金 1,452,091

△ 562,398

369

11,301

△ 345,079

△ 895,807

9,741,178

資産評価差額

無償所管換等

その他

本年度純資産変動額

本年度末純資産残高

科　　目

前年度末純資産残高

純行政コスト（△）

財源

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）
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１０．資金収支計算書（全体会計）
資金収支計算書は、単年度の資金の収支を表し、資金の増減を【業務活動収支】【投資

活動収支】【財務活動収支】の３区分に分け、どのような活動に資金が必要であったかを
示しています。

業務活動収支…行政サービスを行う中で、毎年度継続的に収入、支出されるもの
業 務 支 出…人件費、物件費、補助費、扶助費など
業 務 収 入…町税、保険料、使用料、手数料など
臨 時 支 出…臨時的に支出されるもの（災害復旧事業費など）
臨 時 収 入…臨時的に収入されるもの（資産売却に伴う収入など）

投資活動収支…学校、道路などの資産形成や、投資・貸付金などの収入、支出
投資活動支出…公共施設や道路整備などの資産形成や、投資や貸付金などの金融

資産形成に支出したもの
投資活動収入…公共施設等の資産形成の財源に充てられた補助金収入など

財務活動収支…地方債、借入金などの借入、償還など
財務活動支出…地方債や借入金などの元金の償還
財務活動収入…地方債や借入金などの収入

歳 計 外 現 金…職員給与等から徴収した税金や社会保険料、契約保証金など町の
所有に属さない現金

金額

【業務活動収支】 332,913

4,848,573

2,411,198

2,437,375

5,177,035

501

4,952

148,300

793,960

942,260

△ 630,099

829,502

199,403

△ 148,886

556,822

407,936

30,121

438,057

（単位：千円）

財務活動収入

本年度資金収支額

前年度末資金残高

本年度末資金残高

本年度末歳計外現金残高

科　　目

業務支出

業務費用支出

移転費用支出

業務収入

臨時支出

本年度末現金預金残高

臨時収入

【投資活動収支】

投資活動支出

投資活動収入

【財務活動収支】

財務活動支出



【様式第 1号】

秋田県小坂町 （単位：円） 

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 17,226,708,940   固定負債 8,296,365,409
    有形固定資産 15,785,703,822     地方債等 6,082,236,666
      事業用資産 6,616,482,618     長期未払金 -
        土地 559,472,253     退職手当引当金 548,795,724
        立木竹 -     損失補償等引当金 -
        建物 15,360,708,875     その他 1,665,333,019
        建物減価償却累計額 △9,807,150,792   流動負債 931,866,926
        工作物 1,776,693,081     １年内償還予定地方債等 799,586,291
        工作物減価償却累計額 △1,273,240,799     未払金 33,047,155
        船舶 -     未払費用 -
        船舶減価償却累計額 -     前受金 -
        浮標等 -     前受収益 -
        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 48,819,463
        航空機 -     預り金 30,120,577
        航空機減価償却累計額 -     その他 20,293,440
        その他 - 負債合計 9,228,232,335
        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 -   固定資産等形成分 18,506,674,385
      インフラ資産 8,923,877,509   余剰分（不足分） △8,765,496,894
        土地 195,754,026   他団体出資等分 -
        建物 183,015,041
        建物減価償却累計額 △59,712,648
        工作物 13,911,337,165
        工作物減価償却累計額 △5,314,381,075
        その他 -
        その他減価償却累計額 -
        建設仮勘定 7,865,000
      物品 1,185,934,129
      物品減価償却累計額 △940,590,434
    無形固定資産 238,195,978
      ソフトウェア 2,014,561
      その他 236,181,417
    投資その他の資産 1,202,809,140
      投資及び出資金 203,824,381
        有価証券 34,016,860
        出資金 169,807,521
        その他 -
      投資損失引当金 -
      長期延滞債権 14,736,227
      長期貸付金 23,484,000
      基金 963,838,055
        減債基金 -
        その他 963,838,055
      その他 -
      徴収不能引当金 △3,073,523
  流動資産 1,742,700,886
    現金預金 438,057,093
    未収金 19,029,736
    短期貸付金 7,081,000
    基金 1,272,884,445
      財政調整基金 964,968,819
      減債基金 307,915,626
    棚卸資産 6,433,628
    その他 50,000
    徴収不能引当金 △835,016
　繰延資産 - 純資産合計 9,741,177,491
資産合計 18,969,409,826 負債及び純資産合計 18,969,409,826

全体貸借対照表
（令和6年 3月31日現在）



【様式第 2号】

秋田県小坂町 （単位：円） 

全体行政コスト計算書

自　令和5年 4月 1日

至　令和6年 3月31日

    業務費用 3,286,748,093

      人件費 884,799,620

科目名 金額

  経常費用 5,724,123,699

        退職手当引当金繰入額 172,385,742

        その他 124,872,690

        職員給与費 538,721,725

        賞与等引当金繰入額 48,819,463

        維持補修費 440,018,964

        減価償却費 728,649,307

      物件費等 2,296,428,913

        物件費 1,127,760,642

        支払利息 61,350,284

        徴収不能引当金繰入額 3,908,539

        その他 -

      その他の業務費用 105,519,560

      補助金等 2,196,224,137

      社会保障給付 238,842,469

        その他 40,260,737

    移転費用 2,437,375,606

  経常収益 294,423,317

    使用料及び手数料 222,419,711

      他会計への繰出金 -

      その他 2,309,000

  臨時損失 152,682,728

    災害復旧事業費 -

    その他 72,003,606

純経常行政コスト 5,429,700,382

    損失補償等引当金繰入額 -

    その他 501,000

    資産除売却損 152,181,728

    投資損失引当金繰入額 -

    その他 4,952,367

純行政コスト 5,577,143,354

  臨時利益 5,239,756

    資産売却益 287,389



【様式第 3号】

秋田県小坂町 （単位：円） 

科目名 合計
固定資産等

形成分
余剰分

(不足分)
他団体

出資等分

前年度末純資産残高 10,636,985,383 18,552,253,516 △7,915,268,133 -

  純行政コスト（△） △5,577,143,354 △5,577,143,354 -

  財源 5,014,744,907 5,014,744,907 -

    税収等 3,562,653,901 3,562,653,901 -

    国県等補助金 1,452,091,006 1,452,091,006 -

  本年度差額 △562,398,447 △562,398,447 -

  固定資産等の変動（内部変動） △796,272,646 796,272,646

    有形固定資産等の増加 498,378,333 △498,378,333

    有形固定資産等の減少 △880,831,035 880,831,035

    貸付金・基金等の増加 454,677,611 △454,677,611

    貸付金・基金等の減少 △868,497,555 868,497,555

  資産評価差額 368,560 368,560

  無償所管換等 11,301,401 11,301,401

  他団体出資等分の増加 - -

  他団体出資等分の減少 - -

  比例連結割合変更に伴う差額 - - -

  その他 △345,079,406 739,023,554 △1,084,102,960

  本年度純資産変動額 △895,807,892 △45,579,131 △850,228,761 -

本年度末純資産残高 9,741,177,491 18,506,674,385 △8,765,496,894 -

全体純資産変動計算書
自　令和5年 4月 1日
至　令和6年 3月31日



【様式第 4号】

秋田県小坂町 （単位：円） 

本年度末歳計外現金残高 30,120,577

本年度末現金預金残高 438,057,093

全体資金収支計算書

自　令和5年 4月 1日

前年度末歳計外現金残高 30,373,538

本年度歳計外現金増減額 △252,961

  業務支出 4,848,573,748

    業務費用支出 2,411,198,142

至　令和6年 3月31日

科目名 金額

【業務活動収支】

      支払利息支出 61,350,284

      その他の支出 39,079,211

      人件費支出 709,794,854

      物件費等支出 1,600,973,793

      社会保障給付支出 238,842,469

      他会計への繰出支出 -

    移転費用支出 2,437,375,606

      補助金等支出 2,196,224,137

    税収等収入 3,561,208,470

    国県等補助金収入 1,329,962,792

      その他の支出 2,309,000

  業務収入 5,177,035,114

  臨時支出 501,000

    災害復旧事業費支出 -

    使用料及び手数料収入 215,912,983

    その他の収入 69,950,869

業務活動収支 332,912,733

【投資活動収支】

    その他の支出 501,000

  臨時収入 4,952,367

    基金積立金支出 396,367,971

    投資及び出資金支出 160,000

  投資活動支出 793,959,704

    公共施設等整備費支出 343,831,733

  投資活動収入 942,260,261

    国県等補助金収入 73,605,201

    貸付金支出 53,600,000

    その他の支出 -

    資産売却収入 287,389

    その他の収入 474,380

    基金取崩収入 812,641,291

    貸付金元金回収収入 55,252,000

投資活動収支 148,300,557

【財務活動収支】

  財務活動支出 829,501,970

    地方債等償還支出 812,002,860

    その他の支出 17,499,110

前年度末資金残高 556,822,196

本年度末資金残高 407,936,516

  財務活動収入 199,403,000

    地方債等発行収入 199,403,000

    その他の収入 -

財務活動収支 △630,098,970

本年度資金収支額 △148,885,680

比例連結割合変更に伴う差額 -


